Parochi vero episcopo significant, quæ ille iudicarit in sacris imaginibus effingendis ad se propter difficultatem deferri debere.

Quod si quæ iam pictæ imagines, fictave simulacra ob artificum temeritatem, aut inscitiam, eiusmodi fortasse fuerint, ut ferenda nullo modo videantur, ea current episcopi, doctorum etiam, & peritorum virorum consilio adhibito, ut omnino deleanter, vel saltem aliqua ratione corriganter.

De actionibus, & representationibus sacris.

*Q*UONIAM pie introducta consuetudo repræsentandi populo venerandam Christi Domini passionem, & gloriofa martyrum certamina, aliorumque sanctorum res gestas, hominum peruersitate eo deducta est, ut multis offensioni, multis etiam risui, & despectui sit, ideo statuimus;

Vt deinceps Saluatoris passio nec in sacro, nec in profano loco agatur, sed docte & grauiter eatenus a concionatoribus exponatur, ut qui sunt vberes concionum fructus, pietatem & lacrymas commoueat auditoribus, quod adiuuabit proposita crucifixi Saluatoris imago, ceterique

Concil. Tom. 36.

C

piii actus externi, quos ecclesia probatos esse episcopus iudicabit. Item sanctorum martyria & actiones ne agantur, sed ita pie narrentur, ut auditores ad eorum imitationem, venerationem, & inuocationem excitentur.

ANNO
CHRISTI
1565.

De sanctarum reliquiarum veneratione.

Vt sanctorum reliquiis, quae debet, veneratio & cultus adhibetur, statuimus: ut in locis honestissimis, ac decoris vasculis, qua debent religione, asperuentur.

Cum populo pietatis causa ostenduntur, lumina accendantur.

Ex loculis vero, & receptaculis, vbi condita sunt, ne educantur.

Ne temere omnium oculis exponantur;

Neve quaestus gratia.

Cetera etiam de reliquiis, quae a sacra Tridentina Synodo decreta sunt, episcopus inuolate seruari iubeat.

De magicis artibus, veneficiis, diuinationibusque prohibitis.

MAGOS, & maleficos, qui se ligaturis, nodis, characteribus, verbis occultis mentes hominum perturbare, morbos inducere, vel expellere, corporum figuram, & constitutionem immutare, ventis, tempestatibus, aeri ac mari incantationibus imperare posse sibi persuadent, aut aliis pollicentur: ceterosque omnes qui quoquis artis magicæ, & beneficij genere pactiones, & fœdera expresse, vel tacite cum dæmonibus faciunt, episcopi acriter puniant, & e societate fidelium exterminent.

Deinde omnem diuinationem ex aere, aqua, terra, igne, ex inanimatis, ex vnguium & lineamentorum corporis inspectione, ex sortibus, somniis, mortuis, aliisque rebus, quibus per dæmonum significationem incerta pro certis affirmantur, futura prædicere, furta, thesauros absconditos commonstrarare se posse profitetur, & huius generis reliqua, per quae curiosorum, & imperitorum hominum mentes facile decipiuntur, coerceant & eiificant. In eos etiam, qui huiusmodi diuinatores, sortilegos, conjectores, ariolos & cuiusvis generis magos de aliqua re consuluerint, vel, ut consulerentur, cuique auctores, adiutores, hortatoresve fuerint, veleis fidem habuerint, seuere animaduertant. Si quis etiam annulos, vel aliud ad magicos vel superstitiones usus fecerit, aut vendiderit, graui poena afficiatur. Astrologi,

ANNO CHRISTI
1565. qui ex Solis, Lunæ, & aliorum astrorum motu, figura,
& aspectu, de hominum actionibus, quæ a libero voluntatis arbitrio proficiscuntur, certo aliquid euenturum affirmant, grauibus poenis plectantur: quæ poenæ etiam ad eos pertineant, qui ad illos de huiusmodi rebus detulerint. Denique poenas sumant episcopi de iis omnibus, qui in itineris susceptione, aut cuiusuis rei institutione, vel progressionem dies, tempora, & momenta obseruantes, quadrupedum voces, auium garritum, aut volatum notantes, ex occurso etiam hominum vel pecudum suscipiendo operis felicitatem augurantur.

De blasphemia.

BLASPHEMIAE impudentia & impietas eo prolapsa est, ut in ea coercenda vix satis diligentia adhiberi posse videatur, itaque sacris Canonibus, & pontificum decretis, maxime vero iis, quæ Leo X. in Lateranensi Concilio decreuit, innixi hæc mandamus:

Vt quicumque Deo palam seu publice maledixerit, contumeliosisque aut obscenis verbis Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam virginem Mariam eius matrem, expresse blasphemauerit; si clericus sit, primum fructibus vnius anni beneficiorum ecclesiasticorum, quæcumque habuerit, mulctetur. Si iterum in eo peccarit, eo beneficio, quod habet, priuetur, & si plura obtineat, eo priuetur, quo ordinarius priuandum censuerit. Si tertio blasphemarit, dignitates, ac beneficia omnia, quæcumque habuerit, eo ipso amittat, ad eaque deinceps retinenda, aut obtinenda inhabilis sit. Si vero laicus fuerit, primum, aut etiam secundo, pecunia mulctetur ex præscripta in eodem Concilio ratione. Tertio grauem poenitentiam publice agat, eo modo, quo a sacris Canonibus præscriptum est.

Qui vero sanctos blasphemarit, aut in Deum & gloriosam Virginem matrem maledicta, non tamen palam aut publice contulerit, mitius aliquanto iudicis arbitrio puniatur.

In foro autem conscientiæ ei, qui blasphemiarum reus fuerit, grauem pro modo culpæ poenitentiam confessor imponat. Qui blasphemantem audierit, si possit sine periculo, asperius obiurget: omnino autem intra triduum eius nomen ad iudicem ecclesiasticum, vel sæcularem deferat. Si plures simul audierint, singuli idem faciant: nisi inter eos con-

Concil. Tom. 36.

C ij

uenerit, vt vnum pro omnibus eo fungatur officio. Quod si domini, mercatores, aut artifices, famulos, aut ministros audierint blasphemantes, semel monitos, si iterum in eo genere peccarint, domo eiificant. Principes autem, & magistratus per Dei gloriam, quæ blasphemia maxime violatur, obsecramus, vt hæc omnia diligentissime seruari studeant, vberrimam piæ curæ a Deo mercedem expectantes, præter decem annorum indulgentiam, quam Leo X. in eodem Lateranensi Concilio, & ipsis iudicibus, & deferentibus elargitus est. Quod si sæculares iudices, quod minime futurum speramus, blasphemiarum conuictos iustis pœnis non affecerint; sciant iisdem pœnis, quas de sontibus sumere neglexerunt, ex eodem Concilio se teneri.

De festorum dierum cultu.

MAXIMAM in eo diligentiam ac studium episcopi ponere debent, vt dies festi pie sancteque obseruentur ab omnibus. Cum enim ii potissimum ad celebrandas Dei, & sanctorum laudes salutariter instituti sint, curandum est etiam diligenter, vt ne iis ipsis quisquam ad diuinam offensionem & animæ suæ perniciem abutatur.

Prohibeant igitur ii, ne illiberales artes exerceantur, aut ullum opus fiat eo tempore alienum.

Ne quid ematur, aut vendatur præter id, quod ad viatum illius diei, vel ad ægrotorum curationem necessarium sit.

Ne officinæ, aut omnino aut aliqua ex parte, apertæ habeantur. Ne fiant nundinæ, sed, quæ festo die fieri consueuerint, in antecedentem, vel sequentem diem, qui festus non sit, transferantur. Qui secus fecerit, seuere plectatur episcopi arbitratu.

Pro officinis apertis, rebusve venditis, si filius, famulus, ministri deliquerint, etiam pater, dominus, & artifex, pœnam subeant.

Iis etiam diebus studebunt episcopi, ne personati homines incedant.

Ne ludi equestris, certamina, aut alia ludicra & inania spectacula adhibeantur.

Choreæ, saltationes in urbibus, suburbis, opidis, vicis, aut vsquam omnino ne agantur.

Doceant vero populum, debere vnumquemque, eo potissimum tempore, in diuinis officiis, & concionibus au-

ANNO
CHRISTI
1565. diendis frequentem esse; ac in precibus, recolendisque Dei
maximi beneficiis, assidue versari.

CONSTITUTIONVM PARS SECUNDA.

*De iis quae ad sacramentorum administrationem
generatim pertinent.*

Quo maior & vberior est sacramentorum fructus,
quam vt eius vis explicari facile possit; eo diligen-
tius, & intima animi pietate, & externo cultu, ac vene-
ratione tractanda ac percipienda sunt. Quod officium vt
omni studio & opera nostra adiuuemus, præter ea, quæ
ad salutarem hanc rationem constituit sacra Tridentina
Synodus, quæ & episcopi, & parochi inuiolate seruare
debebunt, nonnulla etiam, ad tollenda incommoda &
abusus, quos in prouincia nostra hominum vel culpa, vel
negligentia in sacramentorum administrationem inuexe-
rat, statuenda duximus.

Primum autem magnopere hortamur episcopos, quo-
rum dioeceses inter se implicatae, & confusæ sunt, vt com-
muni voluntate, atque sententia rationem inire studeant,
qua explicari & commodius distingui possint; adhibita
etiam, si opus erit, prudentia, ac diligentia vicinioris epi-
scopi, vt amice sublatis impedimentis, negotium de com-
muni eorum sententia, sedis apostolicæ auctoritate, con-
ficiatur.

Quæ parochiales ecclesiæ partem habent sui populi ex-
tra moenia vrbiuum, vel opidorum, vel alibi; quo fiat, vt
parochus, præsertim nocturno tempore, illis hominibus
sacmenta commode administrare non possit; in illis epi-
scopi aut eam partem commodiori parochiæ vniant; aut
etiam, inuitis rectoribus, ex constitutione Alexandri III.
& decreto Concilii Tridentini, nouas constituant pa-
rochias.

Illis autem sacerdotibus, qui de nouo erunt ecclesiis re-
center erectis præficiendi, congruens assignetur portio,
arbitrio episcopi, ex fructibus ad ecclesiam matricem
quomodocumque pertinentibus: &, si necesse erit, com-
pellant populum ad ea subministranda, quæ sufficient ad
vitam noui rectoris sustentandam.

Quod præterea Tridentina eadem Synodo decretum est, ut ecclesiarum rectoribus tot sacerdotes adiungantur, quot & ad sacramenta parochianis administranda, & ad diuinum cultum satis esse possint, id episcopi omni diligentia exequantur. Parochiarum distinctione, quæ familiis, non certis finibus, facta est; & parochis ad sacramentorum administrationem, & populo ad illorum susceptionem magnum incommodum offerre solet. quare episcopi, sublata intra sex menses diuisione parochiarum per familias facta, eas certis limitibus, terminisque præscribant.

Cum sacramenta ecclesiæ non solum sine simoniæ labe, verum etiam sine auaritiæ suspicione præbenda sint; caueant omnes, ne in eorum administratione quidquam exigant, aut etiam verbis, vel signis, direc*t*e, vel indirec*t*e pe-tant. Qui secus fecerit, eum & poenit iure communi statutis, & aliis arbitrio episcopi plecti volumus.

Studeant episcopi, vt in ecclesia sua cathedrali in sacramentorum administratione, in exorcismis fontium, & sponsorum benedictionibus, ritus & cæmoniæ ex more sanctæ Romanæ ecclesiæ adhibeantur.

Omnis vero inferiorum ecclesiarum, quæcumque illæ sint, rectores in his omnibus ab obseruatione cathedralis ecclesiæ nulla ex parte discedant. Sacerdotes in sacramentorum administratione semper superpelliceum & stolam adhibeant.

Episcopi in administrandis sacramentis illorum vim, & usum, pro eorum, qui sumperferint, & adfuerint, intelligentia, diligenter explicabunt. Idem quoque facient parochi ea ratione, ac sententia, quæ in catechismo, Romæ edendo auctoritate sanctissimi domini nostri, præscribentur. Interim vero aliquo catholici scriptoris catechismo ab episcopo deligendo vtantur.

Parochi crebris cohortationibus in id maxime incumbant, ut populus sibi commissus, ad confessionem, & communionem frequenter, præcipue autem in nativitate Domini, & pentecostes, ac aliis solennitatibus accedat. Aegrotos vero etiam non vocati inuisant, vt ad sacramentorum susceptionem inducant: & eorum animabus, quacumque ratione possunt, solicite consulant.

Si parochi in aliam ecclesiam transierint, antequam a

ANNO
CHRISTI
1565. priore migrant, successori libros tradant, in quibus eorum, qui baptizati, confirmati, matrimonio iuncti fuerint, nomina describi, infra iubemus. Qui secus fecerit, gravissime ab ordinario puniatur.

Quæ pertinent ad baptismi administrationem.

NEMINI liceat quemquam intra domesticos parietes baptizare, sed natum infantem ii, quorum est ea cura, ante nonum diem ad suscipiendum baptismum in ecclesiam deferendum current: quod si neglexerint, excommunicationis poenam subeant. Permissa est tamen, si instet periculum, facultas baptizandi in priuatis ædibus sacerdoti; vel si absit, alteri sacris initiato: vel si non adfuerint, laicos; primo mari, aut demum feminæ, qui recte nouerint veram baptismi formam: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Quibus verbis nihil prorsus ab ipsis addendum, vel detrahendum esse, crebro populum suum parochus admoneat. Quod si domi baptizatus postea vixerit, omnino intra nonum ab ortu diem, vel cum primum per valetudinem licuerit, eum in ecclesia fistant, ubi si rectam baptismi formam seruatam esse constiterit, eit tantum ritus, ac cæremonia baptismi adhibeantur.

Fideles in baptizandis filiis eos potius eligant compatrios qui eorum animæ consulere, quam qui inopiae subuenire possint. Cuius officii sapientius eos parochus admonebit; curabitque ut compatrios tales deligantur, qui fidei & morum ratione suscipiendo muneri satisfacere possint.

Caveant vero parochi, ne excommunicatos, vel eos, qui eo anno, paschæ tempore, ex præcepto ecclesiæ peccata confessi non fuerint, & sanctissimam eucharistiam non sumpserint, admittant ad leuandum baptizatum de sacro fonte.

Sacerdos baptizatus, primum, quam actionem suscepturus sit, diligenter ipse animaduertat, & ad tanti munieris functionem sancte, grauiterque accedat. Deinde compatrios moneat, ut iocis omnibus, nugisque semotis, pie, ac religiose, quid agatur, attendant: intelligentes Christo filios spiritualiter generari, tenerique se pro suo susceptionis officio, eos catholica fide, & probatis moribus instituere, si parentes id facere omiserint.

Detestabilem consuetudinem baptizatos infantes in al-

tari collocandi, vt muneribus compatrum inde rediman-
tur, episcopi seuerius vindicabunt. Compares, & com-
matres nihil infantibus, quos susceperunt, aut eorum pa-
rentibus, baptismi tempore largiantur.

Cum oleum chrismatis consecratur, omnino interfint,
& qui dignitates, seu personatus obtinent, & canonici, ac
reliqui cathedralis ecclesiæ clerici: & quos ex aliis ecclie-
siis suæ ciuitatis & diœcesis episcopus vocando duxerit.

Caveant parochi, ne sacrum chrisma in baptismo a lai-
cis attingatur; neve linteola, quibus in baptizatis sacri
chrismatis vñctio extergitur, ad hoc afferuent, vt iis tan-
genda tradant, quos parentes baptizati sibi compares, &
commatres fieri cupiunt.

Singulæ parochiales ecclesiæ singulos fontes habeant, in
quibus diligenter toto anno seruetur aqua baptismatis fo-
lenni ritu benedicta.

Parochus librum habeat, diligenterque custodiat, in
quo baptizati parentum, & compatrum nomen, cogno-
men, diemque nativitatis, ac baptismi, & an ex legitimis
nuptiis procreatus sit, describat: & quotannis singulorum
annorum scriptæ eius rationis exemplum det episcopo,
qui id fideliter afferuandum curabit.

Moneant parochi puerperas, vt cum primum post par-
tum domo exierint, mox ad ecclesiam, Deo acturæ gra-
tias, accedant, vbi benedictionem a parocho suscipient.

*Quæ pertinent ad sacramenti confirmationis
administrationem.*

MINORI septennio confirmationis sacramentum ne-
mini præbeatur.

Parochi in ecclesia ante denuntient tempus, quo sacrum
chrisma ministrandum erit.

Eos, qui confirmandi sint, eius sacramenti vim ac vir-
tutem edoceant.

Susceptores in sacramento confirmationis, neque iis,
quos susceperint, neque eorum parentibus quidquam lar-
giantur: ne cuiquam, quod aliquando commissum est,
iterandi hoc sacramentum, quod nefas est, occasionem
præbeant.

Omnem diligentiam adhibeant episcopi, vt qua ra-
tione commodius fieri poterit, parochi describant confir-
ma-

ANNO CHRISTI 1565. matos , & compatres : seruatis ceteris omnibus , quæ de libro baptizatis describendis præscripsimus.

Quæ pertinent ad sacramentum sanctæ eucharistie.

NEMO paschæ tempore eucharistiæ sumptionem vlla de causa differat.

Qui præstituto tempore non communicarint , eorum nomina parochus ad episcopum , ad sex dies post octauam paschæ , scripto deferat , expositis etiam causis , quas extra confessionem cognouerit : alioqui poenas det episcopi arbitratu.

In eos vero omnes episcopos censuris , & aliis poenis acriter animaduertat : iis exceptis , qui eiusdem parochi consilio iusta de causa sumptionem in aliud tempus produxerint.

Huic decreto ne fraus fieri possit , statuimus , vt si quis ex necessitate , vel alia iusta causa , ab episcopo , vel proprio parocho comprobanda , extra parochiam suam dicto tempore eucharistiam sumpserit : parocho suo de eo fidem faciat , sin minus , in eum agatur ac si non communicasset.

Publici concubinarii , feneratores , ac blasphemii , & alii eiusmodi facinorosi homines semel ad poenitentiam & communionem admissi , si postea eos in eodem luto peccatorum hærere cognitum fuerit , amplius ad sacram communionem ne recipiantur : nisi postea eos vitam , & mores re ipsa emendasse perspexerint.

Eucharistiæ sacramentum , vbi pro ecclesiarum amplitudine commode fieri poterit , maribus seorsum a feminis ministretur.

Qui sumunt , vt ad Deum tali tempore accedentes decet , demissio habitu , & humili vestitu , poenitentiam & animi submissionem præ se ferant.

Sacerdos sanctissimam eucharistiam iis , qui raro sumunt , non prius ministret , quam eos diligentius admonuerit , quanta reverentia & humilitate ad tremendum illud sacramentum accedere debeant , quantaque illis supplicia sint parata , qui indigne suscipiunt.

Adolescentibus , qui tunc primum eucharistiam sumere voluerint , parochus non præbeat , nisi eos ante aliquot dies examinarit : & de vi & ratione sacramenti diligenter instruxerit.

Populo , postquam eucharistiam sumpserit , vinum cali-
Concil. Tom. 36.

D

ce consecrato, vel alio vase, quod ad sacri calicis formam factum sit, ne præbeatur.

Episcopus diligentissime curet, ut in cathedrali, colle-giatis, parochialibus, & aliis quibusuis ecclesiis, vbi sacro-sancta eucharistia custodiri solet, vel debet, in maiori altari collocetur, nisi necessaria, vel graui de causa aliud ei videatur.

Ante ipsam semper lampas accensa colluceat: Tabernaculum, quo asseruatur, ornatum, & bene septum, ac munitum sit.

Vt oratio, quam vocant quadraginta horarum, coram sanctissimo sacramento, quo frequentissimus populus conuenire solet, qua pietate & religione instituta est, eadem retineatur, & propagetur, decernimus.

Vt sacramentum in altari decenter ornato collocetur, quo tempore, vel litaniæ cantentur, vel, si temporis ratio patiatur, Missa celebretur: neq; tamen extra ambitum templi sacra eucharistia deferatur: nisi secus videatur episcopo.

Nemini autem eo, præter orantes custodes, huius orationis causa noctu conuenire liceat.

Interdiu autem mares, quantum fieri potest, separatim a feminis orient.

Die festo corporis Christi Domini, cum sacrosancta eucharistia in solenni supplicatione gestatur, si adfuerit episcopus, is eo ferendæ eucharistiæ officio fungatur; si non adfuerit, id munus exequatur solus is presbyter, quis secundum episcopum, pro eius loci consuetudine, honore ceteris præstat: nisi ex priuilegio, aut consuetudine ad alium presbyterum ea cura pertineat.

Vt sanctissima eucharistia ad ægrotos summa cum religione deferatur; parochi populum sepiissime hortentur, vt frequens semper prosequatur.

Quamobrem etiam fodalitates corporis Christi in parochiis instituant.

Cum vero deferenda erit, tum eum campanæ sonitu præmoneant.

Lumina, tintinnabulum, & decorum vasculum, velo etiam decenter contectum, ac præterea, vbi fieri poterit, vmbellam adhibeant.

Duas autem sacræ eucharistiæ particulas deferant:

ANNO
CHRISTI
1563. ne , eis ad ecclesiam redeuntibus , populus inane vascu -
lum adoret.

Quæ pertinent ad celebrationem Missæ.

PRÆCEPIT sacra Tridentina Synodus , vt , quæcum -
que in Missæ celebrationem irrepserunt a tanti sacrifici -
cii dignitate aliena , ea episcopi tollere sedulo studeant .
Quamobrem nos eiusdem Concilii decretum exequen -
tes , vt sanctissimum Missæ sacrificium , in qua , illa Deo
Patri placens hostia , Iesus Christus in odorem suavitatis
offertur , singulari religione ac pietate , & a sacerdotibus
celebretur & a populo colatur , hæc statuimus : Episcopus
nosse studeat omnes qui in quavis ecclesia Missam celebra -
re , vel sacerdotem , qui celebret , exhibere debeant : co -
gatque suo officio satisfacere .

Nemo clericus , vel laicus in suis sæcularibus ecclesiis ,
capellis , vel oratoriis , quamuis ab ordinario probatis , et -
iam si iuris patronatus sint , quemquam sæcularem , vel re -
gularem sacerdotem celebrare patiatur ; qui scriptam ce -
lebrandi facultatem , singulis sex mensibus renouandam ,
ab episcopo non impetrarit .

Quod si quis onus recipiat ad tempus vel perpetuo ibi -
dem celebrandi , veleisdem locis inferuiendi : hunc non ge -
neratim , sed nominatim eorum locorum causa eiusmodi
facultatem impetrare volumus . Qui contra præscriptam
rationem vel celebrarit , vel , vt celebretur , permiserit , gra -
uiter puniatur .

Clericis alienæ diœcesis rei diuinæ facienda facultatem
ne permittat episcopus : nisi ostendant literas testimoniales
seu dimissorias ordinarii sui , duobus tantum mensibus ante ,
si in prouincia , si extra prouinciam in Italia , quatuor ,
sex vero , si extra Italiam datas ; vel si ex antiquiores sint ,
afferant etiam scriptum testimonium de vita , & moribus
ab iis ordinariis , in quorum diœcesi post illud tempus ali -
quamdiu permanserint .

Sacerdotes qui publice & notorie criminosi fuerint , a
Missæ celebratione arceantur , nisi emendata vita sceleris
maculam eluerint .

Facultates , cuicunque ab episcopis ad hanc diem con -
cessæ , plures Missas eodem die celebrandi , posthac irritæ
ac nullæ sint .

Concil. Tom. 36.

D ij

Nemini sine facultate , ab ordinario scriptis impetrata ,
in oratoriis fodalitatum sacerdotalium , quas confraternitates
vocant , aliisve ecclesiis , capellis , aut oratoriis sacerdotalibus ,
quæ parochialis ecclesiae finibus continentur , Missam ce-
lebrare liceat dominicis , & reliquis festis diebus : nisi abso-
luta concione , quæ inter Missam in parochiali ecclesia ha-
bebitur .